
AI ALOIA

()A.l
(;Nl-

Echarati. 26 de marzo del2025

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ECHARATI

VISTOS: t
El Ofic¡o Múlt¡ple No D000046-2025-M I DIS-DPSC, de f'echa de recepción I 8/02/2025, el I nform e

0268-2025-RLC-C DSyPOA-M DE/LC. enritido por el Cerente de Desarrollo Social y Pueblos Originarios
zónicos cle la Municipalidad Dist¡ital de Echarati, la Opinión Legal No 0l I I y 0l l3-2025-MDE-A-C M-

CAP/E-LC-C, erritido por el Director de la Otlcina de Asesoria JurÍ¡lica, el lnlbrmc No 108-2025-
DE/LC, emitido por el Cerente Municipal, el Memorándum No 497-2025-A-M DE/LC, de fecha
025, sobre: Reconocimiento de la Organización Social de Base (OSB) del Com¡té de Vaso de Leche "

MENTOATO", entre otros, período 2025-2026, mediante Acto Resolutivo, yt

CONSI DERAN DO:
Que. de conlbrmidad con lo d¡spuesto por el Artículo I94o de la Const¡tución Política del Perú,

modificado por la Ley de Reforma Constitucional - Ley N" 30305, concordante con el artlculo Il del Tíiulo
Preliminar de la Ley No 27972 - Ley Orgánica de M unicipalidades, establece que: "L s Mun¡cipoli.la e§

Provincirles ¡, D¡st tales xtn órganos de gobierno local, con personería jurídicu de Derecln Público y
tienen a ton.,míu polílico, económico.y odm¡nisrralivu en los usuntos de su compelencio, rudicundo eslo
uulonomío en lufucu ud de ejercet uckts de gobierno, Klm¡nisltut¡vos J, de odminislrociótt, con sujeció al
otlenamienlo jurklico, siendo el Alcalde su rcprcsenlunte legal y mdsimo outor¡dul tdmi istotiva";
asimismo, el artlculo 20o de la Ley No 27972 Ley Orgánica de Municipalidades establece que: ".loz
oltibuciones del Alcalde: (...) ó) Dictu decrctos y resoluciones de Alcddla, con sujeción t fus leyes ¡,
oulerutnzos f.../,' concordante con el artículo 43o del citado cuerpo legal, señala: "Las Resoluciones de
Alcaldia aprueban y resuelven los asuntos de carácter administrarivo";

Que. el numeral l3) y l7) del artlculo 20 de la Constitución Política del Perú, reconoce como
derecho de la persona a asociarse y constituir diversas formas de organización juridica s¡n fines de lucro, sin
autorización previa y con arreglo a Ley. asi conro el de panicipar en forma individual o asociada en Ia vida
politica, económica, social y cultural de la nación; nrás ¡ún corn'o derecho y deber de participar en el gobierno
municipal de su jurisdicción:

Que. el numeral 2.1l) del artículo E4o de la Ley No 21912 - Ley Orgán¡ca de Municipalidades,
establece que: "En materia de programas sociales, defensa y promoción de derechos son tunciones especítlcas
exclusivas de las municipalidades distritales ejecutar el Programa del Vaso de Leche y demás programas de
apoyo alimentario con panicipación de la población y en concordancia con la legislación sobre la rnateria;

Que, el artículo ló de la Ley No 25307, en concordancia con lo dispuesto en el articulo 2". numeral
l6). y en el artículo 30'de la Constitución Politica, se declara de prioritario interés nacional la labor que
realizan los Clubes de Madres, Centros Familiares, es Vaso tle l-echr Conredores Populares

o

o

Autogeslionarios, Cocinas Farniliares, Centros Familiares, Centros Materno-lnf'antiles y demás organizaciones
sociales de base, en lo referido al servicio de apoyo alimentario que brindan a las farnilias de menores recursos,

Que, el artículo 20 del Decreto Supremo No 041-2002-PCM Reglamento de la Ley N" 25307.
establece que están comprendidos entre las organizaciones sociales de base las siguientes: a) Comedores
Populares, b) Clubes de Madres, c) Comités de Vaso de Leche y d) todas aquellas organizaciones cuya
finalidad consista en el desarrollo de actividades de apoyo alimentario a la población de menores recursos:
asim¡smo, en artículo 3o de la refer¡da norma se establece que las organizaciones sociales de base (OSB),
son organizaciones autogestionarias fonnadas por iniciativa de personas de menores recursos económicos para
enfientar sus problemas alimentarios en Ia perspectiva de alcanza¡ un desarrollo humano integral. No persiguen
fines politicos partidarios ni pueden ser objeto de rnanipulación politica por las autoridades del Estado.
Asimisrno, el articulo 4'de la norma acotada, reconoce la existencia legal de las organizaciones sociales de
base y les otorga personería juridica de derecho privado de acuerdo al procedimiento descrito en el citado
Reglamento; por otro lado, el artículo 8o del misma norma, señala que las OSB, que soliciten su registro,
para efectos de su reconocimiento, deben iniciarsus trárnites ante la Municipalidad de su circunsc¡ipción. (...);

Que, los artículos ó,7, y s¡gu¡entes del Decreto Suprctno No 041-2002-PCM Reglamenro de la Ley
N" 25307, establece que para efectos de su inscripción las OSB deben contar con cienos requisitos y
fbrmalidades para el registro de las OSB en los Cobiernos Locales, que comprenden entre estas a los Comités
de Vaso de Leche - PVL (...);

MUNICIPATIDAD DISTRITAL DE

I

"A11o tk ltt /¿t rnnin ! to solnln'itit, ¿! Lt ¿o ¿ ¡itt I'atuo|,u

RESOLUCIÓN DE ALCALDi¡ N' OCZ-2025.A-MDE/LC

n

¿

¡ Sen/zandn eo4¿eat4ra,,taca4"rla.0rdn (a caaliat4ra/
PLAZA OE ARMAS S/N WWW.mun¡echarati.gob.pe

¡ Munlclpafidad de Echanti , Mun¡cipatidad de Echarati d Municipat¡dad dé Echereti @ Distr¡to de Echant¡ , @ñuniechardti



-h.-ffi ECHARATI

§,tr')É'
L¿AtolA

RESoLUCIóN DE ALCÁLD.A N' 092-2025-.4-tt DE/L(

Que. con Ordenanza Municipal No 0E-2020-MDE/LC, se aprueba el Reglamento de Organización
y Funciones del Comité de Adminishación del Programa del Vaso de Leche del Distr¡to de Echarati, que en su

articulo l2o prescribe: "Los Comités de Base del Programa del Vaso de Leche, son organizaciones sociales
existentes en los centros poblados organizados con nombre propio y que cuentan su junta directiva inscritas en

la Coordinación del Vaso de Leche y reconocidas mediante Resolución de Alcaldia";
Que, mediante Oficio Múltiple No D000046-2025-MI DIS-DPSC, de fecha de recepción l8/02/2025

de Mesa de Panes de Ia MDE (con Registro y Hoja de Envío N" 1732) el Director de la Dirección de
Prestaciones Sociales Complementarias, adscrito a la Direccióp Ceneral de Articulación de las Prestaciones
Sociales del Ministerio de Desa¡rollo e Inclusión Social, comunica a la Municipalidad Distrital de Echarati (en

sumen), respecto de las organizaciones de los comités de PVL, y que al amparo de la Ley N'25307 y su

glarrento aprobado por Decreto Supremo No 041-2002-PCM; nuestra Entidad debe registrar a las

rganizaciones Sociales de Base- OSB de lajurisdicción del Distr¡to de Echarati, en el sistema informático
PvL, (...)r

Que, mediante Ioforme No 02óE-2025-RLC-C DSyPOA-M DE/LC, de t'echa 0410312025. el Gerente
de Desarrollo Social y Pueblos Originarios Amazónicos de la Municipalidad Distrital de Echarati. en atención
al Memorándum N' 339-2025-A-MDE/LC, de lecha 181022025 y el docunrento descrito en el considerando
precedente, sol¡c¡ta el Reconocimi€nto a las Organizaciones Sociales de Base de los Comités de Vaso de Leche
y sus Junras Directivas, del ámbito del Distrito de Echarati; petición que lajustifica tomando en cuenta los
informes siguientes: a) Inlbnne N'026-2025-OHDJD-DSFYPDS-MDE/LC, e¡nitido por el Jele de la

División de Salud, Familia y Programas de Desarrollo Social, y b) lnforme N" 021-2025-D-PVL-C DSyPOA-
MDE/LC, de fecha 03/03/2025, emitido por el Responsable del Departamento del Programa de Vaso de Leche-
PVL, quienes en atención al Oficio Múltiple descrito en el considerando precedente e invocando la base legal
sobre la materia. solicitan el Reconocimiento de las Organizaciones Sociales de Base (OSB) de los Conrités
de Vaso de Leche y sus Juntas Directivas, Periodo 2025-2026 mediante Resolución de Alcaldia. en razón de
que cumplen con los requisitos establecidos en el anículo 8o del Reglamento de la Ley N" 25307; adjuntando
al presente inlonne los expedientes administrativos por cada organizaciónl

Que, nrediante Op¡nión Legal No 0l I l-2025-MDE-A-GM-OAJ/JCAP/E-LC-C, de fecha
07103/2025, el Director de la Oficina de Asesoría Jurídica, en atención al proveído de Cerencia Municipal, de
fecha 05/03/2025; previo a Ia descripción de los antecedentes expuestos en la parte considerativa. invocación
de la base legal (ustiticación de Ia pane normativa), y análisis, OPINA, viable el Reconocimiento de las 80
Organizaciones Sociales de Base de los Comités de Vaso de Leche y sus Juntas Directivas, Periodo 2025-2026,
mediante Acto Resolutivo, para tal electo alcanza Ia relación'y/o expedientes de los comités. Asimismo,
precisar que mediante Infonne N" 0l l3-2025- MDE-A-CM-OAJ/JCAP/E-LC-C, de fecha l4103/2025, el
Asesor Juridico, indica que la Cerencia de Desarrollo Social, ha cumplido con adjuntar los DNIs de los
miembros integrantes de las Juntas D¡rectivas: por tal razón sugiere continuar con e¡ trám¡te de Resolución de
Reconocimiento de la Organización de Base del Vaso de Leche (...);

Que, con lnforme N' 108-2025-CM-MDE/LC, de techa l9/03/2024. el Cerente Municipal, remite a

Alcaldia, el expediente administrat¡vo que contiene los infbrmes técnico legales, para el Reconocinriento de
las Organizaciones Sociales de Base (OSB) de los Com¡tés de Vaso de Leche y sus Juntas Directivas, Periodo
2025-2026. mediante Acto Resolutivo. Asimismo. con Memorándum No 497-2025-A-M DE/LC. de l'echa
20103/2025, se dispone a Secretaría Ceneral, la proyección del Acto Resolutivo por cada una de las

Organizaciones Sociales de Base del Comité de Vaso de Leche y sus Juntas Directivas, para el período 2025-
2026;

Que, es interés de la actual gestión edil, Iegitimar Ia panicipación de las diversas organizaciones
sociales del Distrito de Echarati, otorgándoles el reconocimiento de conformidad con la Ley No 25307 - Ley
que declara de vital imponancia y de interés nacional la labor que realizan los Comités de Vaso de Leche,
entre otros; por ende es de necesidad prirnordial el reconocimie¡to de los Comités de Vaso de Leche como
Organizaciones Sociales de Base: norma concordante con lo establecido en el Reglamento de la Ley N' 25307
y la Ley N' 2'1972. En este contexto, la Gerencia de Desarrollo Social de la MDE, solicita el Reconoc¡miento
de la Organización Social de Base (OSB) del Cornité de Vaso de Leche denominado: "YOMENTOATO", con
domicilio en la Comunidad de Yomentoato, deb¡da¡nente aprobada en Asamblea Ceneral, en fecha 02/01/2025,
en la Comunidad del mismo nombre, conforme obra en Acta; asimismo, solicita el reconocimiento de la Junta
Directiva. para el período 2025 -2026, (vigencia a parrir del02l0l/2025), confbrme obra en Acta. Precisar,
además que Asanrblea de fecha 02/01/2025, han curnplido con la aprobación del Estatuto de la OSB del Com ité
de Vaso de Leche "YOMENTOATO", (conforme consta en d¡cha Acta). Debiendo emitir Acto Resolutivo;

f-i-

/

MUNICIPALI DAD DISTRITAL DE

)7

¡Seou/za*dn @/¿ea/.rya. b cn4&hr4ra/
PLAZA DE ARMAS S/N WWW.mun¡echarat¡.gob.pe

I Municlpatldad de Echarali ' Mun¡c¡palidad de Echarat g Muo¡c¡patidad de Echanti @ D¡sttito de Echaratí , @ñuñ¡acharatt



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DEE ECHARATI

o

.J

RESOLUCION DE ALCALDIA N' 097.21)2 S.A-III DE/LC

Que. al amparo de la ellcacia ant¡c¡pada de los actos administrativos establecida en el artículo 17"
del TUO de la Ley No 21441 - Ley de Procedimiento Administrativo General, y modiflcatoria, es factible
di er que la presente Resolución suna efectos desde la fecha establecida en el Acta de Asamblea del Cornité
de Va de Leche descrito en el considerando precedente;

Por las consideraciones expuestas ut supra, contando con los vistos buenos de la Cerencia Municipal,
C cia de Desarrollo Social, Responsable del Programa del Vaso de Leche, Director de Asesoría Juridical y
en u50 de las atribuciones conferidas por el numeral ó) del anículo 20'y articulo 43" de la Ley N'27972 -
Ley Orgánica de M un ic ipalidades, el Alcalde;

RESU ELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Rf,CONOCER, a la Organización Social «le Base (OSB) del
Conrité de Vaso de Leche "YOMENTOATO". con dornicilio en la Comt¡nidad de Yomentoato. del
Distrito de Echarati, Provincia de La Convención. Región Cusco.

ARTICULO SEGUNDO.- RECONOCER, a la Junta Directiva de la Organización
Social de Base (OSB), tlel COMITÉ »n VeSO Of LECHE 'YOMENTOATO", por un periodo
de vigencia de dos (02) años, con eficacia a partir de la l'echa de su elección 02101/2025. la misma
que está conlbrmada por:

N' NOMBRES Y APELLIDOS CARGO DNI
01 Soraida Escobedo Ferro Presidenta 43777403

02 Sonaly Vera Ortogor¡n Secretaria 81372748

03 Yeni Champi Sullca Tesorera 77918048

04 Noelen¡ Benavides Huaman Vocal 42862979

ARTICULO TERCERO. - PRECISAR, que la Junta Directiva por ning(rn motivo podrán
ser REELEGIDOS; en cumplimiento del artículo 260 del Decreto Suprerno N'041-2002-PCM -
Reglamento de la Ley N" 25307.

ARTÍCULO CUARTO.- ENCARGAR, al R'esponsable del Deparramenro del PVL
(adscrita a la Gerencia de Desarrollo Social y Pueblos Originarios y Amazónicos), la notificación
del presente Acto Resolutivo a la Organizaciórr Social de Base (OSB) reconocida en el Artículo
Primero del presente Acto Resolutivo, para los fines peninentes. Asimismo, se encnrga, las acciones
correspond ientes para el registro de la OSB conlbrme a Ley.

ARTICULO QUINTO.- NOTIFICAR, el presente Acto Resolutivo, a las áreas
competentes de la Municipalidad Distrital de Echarati, para los fines pertinentes. Asimismo,
ENCARGAR, a la Oflcina de Tecnologías de Ia Información y Cornunicaciones, la publicación del
presente Acto Resolutivo en el Portal Web lnstitucional de la Municipalidad.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

§

xu¡roPAU0Af)

"H,
So;; o

L L

sco

res Cruz
OE

¡ Sen/tando eo/¿iat4ra,,?¿ca/tia,?r¿o b car4$hr4ra/
PLAZA DE ARMAS S/N l/Vl/VW.mun¡echarat¡.gob.pe

í ,tún¡c¡paltd.d de Echarcti , Municipal¡dad de Echanti e hlunicipatídad de Echarat¡ @ Distrito de Echarat¡ ü @muniechatatí


